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På et møde den 20. februar 1970 i Handelsministeriets Rådgivende Udvalg 
vedrørende Eksportfremmende Foranstaltninger, der afgiver indstillinger til handels- 
ministeriet om fordelingen af erhvervsfondens eksportfremmemidler, behandledes 
erhvervsfondens budget for 1970-71. Til understregning af det eksisterende behov for 
støtte fra erhvervsfondens side til erhvervenes aktiviteter på eksportmarkederne kan 
oplyses, at uanset at budgettet var udformet i forventning om, at erhvervsfondens 
midler i finansåret 1970-71 ville andrage 11,5 mill. kr., viste det sig umuligt at imøde- 
komme de ønsker, der forelå med hensyn til statslig bistand til de opgaver, som tænk- 
tes løst gennem eksportkampagner og deltagelse i udenlandske udstillinger og messer, 
ligesom den tilstræbte udvidelse af eksportstipendiatordningen kun i meget begræn- 
set omfang lod sig r e a l i s e r e . .  ; 

Ehsportkampagner. De aktiviteter, der udfoldes ved eksportkampagnerne, er 
meget forskelligartede, og det samme gælder omfanget af de enkelte kampagner, der 
strækker sig fra fremstød som det, der gennemførtes i Storbritannien i 1968 med til- 
skud fra erhvervsfonden på mere énd 3 mill. kr., til arrangementer i amerikanske stor- 
magasiner og kædeforretninger, der får dansk udstillings- og dekorationsmateriale 
stillet til rådighed. Uanset kampagnernes form og størrelse, har de alle det hovedfor- 
mål at udbrede kendskabet til Danmark og danske eksportvarer i udlandet. 

Kampagneudvalget, der tilrettelægger eksportkampagnerne, og som er et 
underudvalg under Handelsministeriets Rådgivende Udvalg, og hvori udenrigsmini- 
steriet fører forsædet, fremlagde på det pågældende møde detaillerede planer for ud- 
valgets aktiviteter i 1970-71, der forudsatte et budget på i alt 4,25 mill. kr. (1969-70- 
bevilling: 3,0 mill. kr.). Selv med 11,5 mill. kr. til rådighed i 1970-71 til erhvervsfon- 
dens eksportfremmende foranstaltninger var det nødvendigt at reducere kampag- 
neudvalgets budget for det kommende årj hvilket bl. a. vil få til resultat,, at den me- 
get ønskværdige follow up virksomhed i Japan efter den danske deltagelse i verdens- 
udstillingen EXPO 70 i Osaka må væsentligt begrænses. , 

Udstillinger og messer. Danske nationale udstillinger i udlandet og danske 
virksomheders deltagelse i udenlandske, internationale udstillinger og brancheudstil- 
linger er et vigtigt led i dan.ske eksportørers salgsarbejde i udlandet og har ved siden 
heraf den mere langsigtede funktion at gøre Danmark kendt som industriland ude i 
verden. Interessen for udstillingsaktiviteter er stadigt stigende, og Komiteen for Ud- 
stillinger i Udlandet, der-består af repræsentanter for de i eksporten' interesserede 
ministerier og erhvervsorganisationer, og som formidler erhvervsÍondens tilskud til 
denne gren af eksportarbejdet, havde til det omhandlede møde udarbejdet et budget 
for 1970-71, der forudså udstillingsarrangementer i et omfang, der forudsatte tilskud 
fra erhvervsfonden på 3,1 mill. kr. (1969-70-bevilling: 2,0 mill. kr.). Hovedårsagen til 
det i forhold til 1969-70 betydeligt forhøjede budget for 1970-71 er at finde i den til 
juli måned 1970 planlagte industriudstilling i Moskva; der er den største danske natio- 
nale industriudstilling, der er arrangeret i udlandet, og hvortil komiteens tilskud an- 
slås at ville andrage 1,25 mill. kr. - -  et i øvrigt ret beskedent beløb i forhold til de 
omkostninger, som skal bæres af de 50-60 udstillende danske firmaer. 

Heller ikke komiteens budgetforslag kunne indpasses i et samlet budget for 
fondens eksportørbistand i 1970-71 på 11,5 mill. kr., log reduktionen vil begrænse 
komiteens muligheder for at bistå danske virksomheders gruppedeltagelse i uden- 
landske udstillinger og messer. 

Eksportstipendiatordningen. Erhvervslivet tillægger denne ordning stor værdi 
og kunne ønske den udbygget gennem ansættelse af flere stipendiater, hvis antal for 
tiden, er 17. Imidlertid er mulighederne for en udvidelse af eksportstipendiaternes 
antal stærkt begrænset, når omkostningerne herved skal indpasses i erhvervsfondens 

. budget. Ordningens budget for 1969-70 var anslået til 2,3 mill. kr,, men stigningen i 
leveomkostninger i udlandet har nødvendiggjort en overskridelse af dette budget, og 
da endvidere erhvervsfondens omkostninger ved denne ordning fremover inkluderer 
kompensation for kildeskat af beregnet hjemnieløn analogt udenrigstj enestens medar- 


